
C O
 P

 I 
A 

   
T 

R A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I N

 O
   

 U
 F

 F
 I 

C I 
A 

L 
E 

   
O N

 L
 I 

N E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i o
 n

 e
 . 

u 
m b

  r
 i a

 . 
i t

9-9-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 402630

e la pianificazione e per il rilancio dell’economia attraver-
so la riqualificazione del patrimonio edilizio esistente”
all’art. 34 definisce i criteri per gli interventi di amplia-
mento degli edifici residenziali esistenti;

— in particolare il comma 3 del citato art. 34 della L.R.
13/2009 dispone che la parte ampliata “deve essere realiz-
zata con materiali e secondo tecniche di elevata efficienza
energetica definite dalla Giunta regionale entro sessanta
giorni dall’entrata in vigore della presente legge”;

Visto:
— il D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 192 “Attuazione della

direttiva 2002/91/CE sul rendimento energetico in edili-
zia” e sue modifiche e integrazioni.

Considerato che:
— si ritiene opportuno definire le tecniche di elevata

efficienza energetica richiamate all’art. 34, comma 3 del-
la L.R. 13/2009, mediante l’emanazione di apposite linee
guida comprendenti sia requisiti relativi alla realizzazio-
ne della parte ampliata che criteri finalizzati al migliora-
mento della sostenibilità energetica dell’edificio nel suo
complesso, incluso l’ampliamento;

— per quanto riguarda l’ampliamento si è ritenuto op-
portuno far riferimento ai valori di trasmittanza termica
dell’involucro edilizio richiedendo miglioramenti dal 10
al 20 per cento delle prestazioni rispetto ai parametri
definiti nell’Allegato C del D.Lgs. 192/2005 e s.m. e i.,
relativamente alle strutture opache verticali, orizzontali,
inclinate (coperture e pavimenti verso locali non riscal-
dati o verso l’esterno) e chiusure trasparenti (vetri più
infissi);

— relativamente alle prestazioni dell’edificio nel suo
complesso (fabbricato esistente più ampliamento) si è preso
in considerazione il “fabbisogno annuo di energia prima-
ria per la climatizzazione invernale” prevedendo, anche
in questo caso, un miglioramento delle caratteristiche
energetiche totali da conseguirsi contestualmente all’in-
tervento di ampliamento. In particolare si richiede che le
caratteristiche complessive dell’edificio debbano raggiun-
gere, rispetto alla condizione preesistente, riduzioni dei
consumi di energia primaria dal 3 al 10 per cento, a se-
conda che il fabbricato sia stato realizzato successivamente
o antecedentemente all’entrata in vigore dei nuovi e più
stringenti parametri di efficienza energetica introdotti dal
D.Lgs. 192/2005 e s.m. e i.;

— si è ritenuto infine opportuno indicare una serie di
accorgimenti progettuali idonei al raggiungimento degli
obiettivi di miglioramento delle prestazioni energetiche
complessive dell’edificio. Tali soluzioni tecniche, che pos-
sono anche essere individuate e proposte dallo stesso
progettista, mirano al miglioramento delle caratteristiche
di isolamento dell’involucro esterno, all’efficienza dell’im-
pianto di riscaldamento a servizio dell’intero edificio, e
all’adozione di sistemi passivi per la captazione e l’utiliz-
zo dell’energia solare.

Sulla base di quanto sopra esposto si propone alla Giunta
regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
27 luglio 2009, n. 1133.

L.R. n. 9/98 e s.m. e i. Avviso pubblico per l’acquisizio-
ne di disponibilità per la nomina a Direttore Generale
dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente -
A.R.P.A. Umbria.

N. 1133. Deliberazione della Giunta regionale 27 lu-
glio con la quale viene approvato l’avviso pubblico
in oggetto e se ne dispone la pubblicazione nel Bol-
lettino Ufficiale della Regione.

Il testo integrale dell’atto di cui sopra è pubblicato nel
Bollettino Ufficiale - P. III (Avvisi e concorsi) n. 37 del-
l’8 settembre 2009.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
27 luglio 2009, n. 1135.

Contributi regionali, legge n. 19 del 23 ottobre 2002,
per l’eliminazione e il superamento delle barriere archi-
tettoniche negli edifici privati per € 385.600,00. Riparti-
zione anno 2009.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomen-
to in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore
Lamberto Bottini;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e am-

ministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legit-

timità espresso dal dirigente competente;
c) della dichiarazione del dirigente medesimo che

l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regio-
nale;

d) del parere favorevole del direttore in merito alla
coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiet-
tivi assegnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la
normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la con-
seguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri
e dei visti prescritti dal regolamento interno della
Giunta, che si allegano alla presente deliberazione,
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle
motivazioni in essi contenute;

2) di prendere atto che la legge regionale 23 ottobre
2002, n. 19 “Contributi regionali per l’eliminazione e
il superamento delle barriere architettoniche negli edi-
fici privati” è stata rifinanziata, per l’anno 2009, con
€ 385.600,00;

3) di prendere atto che la Direzione Ambiente, ter-
ritorio e infrastrutture 12° Servizio: Opere pubbliche:
programmazione, monitoraggio e sicurezza - 1a Sezio-
ne: Attività programmazione e verifica tecnico-ammi-
nistrativa oo.pp., barriere architettoniche, ha determi-
nato un fabbisogno regionale, per l’anno in corso di
€ 4.568.029,30 (al netto dei contributi di cui alla L.R.
19/02), per soddisfare le aspettative dei cittadini che
hanno fatto domanda presso i propri Comuni di resi-
denza entro il 1° marzo 2009;

4) di assegnare ai Comuni il finanziamento comples-
sivo di € 385.600,00 secondo la ripartizione, indicata
nell’allegato “A”, determinata sulla base dei seguenti



C O
 P

 I 
A 

   
T 

R A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I N

 O
   

 U
 F

 F
 I 

C I 
A 

L 
E 

   
O N

 L
 I 

N E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i o
 n

 e
 . 

u 
m b

  r
 i a

 . 
i t

9-9-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 40 2631

criteri: 1 - in ogni Comune in cui risulta presente al-
meno una domanda è concesso il contributo nella
ragione del 100 per cento della prima richiesta indica-
ta nella graduatoria degli aventi diritto e sono finan-
ziati i completamenti di contributi in corso rimasti
sospesi con la precedente attribuzione 2008; 2 - per la
parte rimanente dei finanziamenti, consistenti in
€ 40.842,24, si stabilisce di procedere all’assegnazione
di tale importo al comune di Perugia in quanto risulta
essere il comune con maggior numero di richieste ri-
maste ancora inevase, rispetto agli altri comuni del-
l’Umbria;

5) di stabilire che l’impegno e la conseguente liquida-
zione ai Comuni degli importi indicati nell’allegato “A”,
saranno effettuati con successive determinazioni del
dirigente responsabile;

6) di pubblicare la presente deliberazione ed i rela-
tivi allegati nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Il Vicepresidente
LIVIANTONI

(su proposta dell’assessore Bottini)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Contributi regionali, legge n. 19 del 23 ottobre
2002, per l’eliminazione e il superamento delle barriere
architettoniche negli edifici privati per € 385.600,00. Ri-
partizione anno 2009.

Con la legge n.13 del 9 gennaio 1989 avente per ogget-
to: “Disposizioni per favorire il superamento e la elimina-
zione delle barriere architettoniche negli edifici privati”,
modificata con legge 27 febbraio 1989, n. 62, ed in par-
ticolare l’art. 9, si stabilisce la concessione dei contributi,
per la realizzazione di tali opere in edifici già esistenti, ai
portatori di menomazioni o limitazioni funzionali perma-
nenti, a coloro i quali li abbiano a carico ai sensi dell’art.
12 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, nonchè ai con-
domini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari.

Con il successivo D.M. 14 giugno 1989, n. 236, è stato

emanato il regolamento di attuazione dell’art. 1 della
L. 13/89 relativo alle “Prescrizioni tecniche necessarie a
garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli
edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovven-
zionata ed agevolata”.

A seguito degli accertamenti seguiti alla presentazione
da parte dei comuni del proprio fabbisogno, si è determi-
nato un fabbisogno di € 4.568.029,30 che sarà trasmesso
al Ministero Infrastrutture, con l’aggiunta dei contributi
regionali stanziati ad oggi, per un fabbisogno regionale
complessivo di € 7.542.230,12.

Le domande ancora da evadere sono 717+13 parziali
nella provincia di Perugia e 220+2 parziale in quella di
Terni per un totale di 937+15 parziali.

La procedura per accedere ai contributi regionali per
l’eliminazione e superamento delle barriere architettoni-
che negli edifici privati è quella prevista e ormai consoli-
data dalla L. 13/89 e dalla circolare ministeriale 22 giu-
gno 1989, n. 1669/U.L. di applicazione della stessa. Que-
sta procedura prevede che i cittadini presentino la do-
manda al Comune di residenza entro il 1° marzo di ogni
anno, il Comune redige la graduatoria comunale entro il
31 marzo di ogni anno inviando il documento all’Ufficio
regionale competente. Quest’ultimo determina il fabbiso-
gno regionale. La Giunta regionale approva il fabbisogno
complessivo ed invia la richiesta al Ministero delle Infra-
strutture e dei trasporti competente per l’assegnazione
dei contributi per coprire il fabbisogno regionale.

Potendo usufruire per l’anno 2009 solo del finanzia-
mento regionale di € 385.600,00, si è provveduto a ripar-
tire lo stesso nel modo seguente:

• soddisfare una sola domanda per comune, la prima
presente in graduatoria, e completare i contributi parziali
rimasti sospesi con la precedente attribuzione 2008;

• tenere conto, nel ripartire le risorse, dei residui posi-
tivi di precedenti finanziamenti che vengono impiegati per
soddisfare le domande in posizione utile in graduatoria;

• assegnare il restante importo al comune con il mag-
gior numero di richieste in graduatoria.

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta
regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)



C O
 P

 I 
A 

   
T 

R A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I N

 O
   

 U
 F

 F
 I 

C I 
A 

L 
E 

   
O N

 L
 I 

N E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i o
 n

 e
 . 

u 
m b

  r
 i a

 . 
i t

9-9-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 402632

ALLEGATO A

QUADRO RIEPILOGATIVO

1 2 3 4 5 6

N. OR. COMUNI DELL’UMBRIA NUMERO 

DOMANDE 

FINANZIATE      

IMPORTO TOTALE EROGATO  

ANNO 2009

DOMANDE 

RIMANENTI DOPO 

L’EROGAZIONE 

DEI CONTRIBUTI 

DELLA COLONNA 

4

FABBISOGNO 

RIMANENTE       

COMUNI 

PROVINCIA        

DI PERUGIA       

N. € N. €

1 COMUNE DI ASSISI 1+PARZ 8.715,57 64 283.004,87

2 COMUNE DI BASTIA UMBRA 1+PARZ 8.380,05 15 56.938,62

3 COMUNE DI BETTONA 0 0,00 0 0,00

4 COMUNE DI BEVAGNA 1+PARZ 8.334,44 2 5.453,36

5 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLI. 1 3.736,71 2 9.855,71

6 COMUNE DI CANNARA 1+PARZ 8.059,30 0 0,00

7 COMUNE DI CASCIA 1 5.054,75 2 5.317,71

8 COMUNE DI CASTEL RITALDI 1 4.614,71 1 5.466,41

9 COMUNE DI CASTIGLIONE DEL L. 1 4.186,71 23 138.226,30

10 COMUNE DI CERRETO DI SPOL. 1 4.195,00 0 0,00

11 COMUNE DI CITERNA 1 5.467,21 4 24.225,98

12 COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE 1 4.300,02 9 35.823,93

13 COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO 1 5.380,85 49 299.943,58

14 COMUNE DI COLLAZZONE 1 5.518,98 1 5.911,60

15 COMUNE DI CORCIANO 1 3.048,34 5 26.257,36

16 COMUNE DI COSTACCIARO 1 4.276,35 2 8.498,78

17 COMUNE DI DERUTA 1 5.220,21 3 15.371,31

18 COMUNE DI FOLIGNO 1+PARZ 5.662,99 88 414.529,52

19 COMUNE DI FOSSATO DI VICO 1 3.064,21 0 0,00

20 COMUNE DI FRATTA TODINA 1 5.269,00 0 0,00

21 COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 1 5.268,99 1 5.518,99

22 COMUNE DI GUALDO CATTANEO 1 6.397,56 2 8.652,13

23 COMUNE DI GUALDO TADINO 1 5.222,50 12 50.570,11

24 COMUNE DI GUBBIO 1+PARZ 5.116,85 23 94.821,60

25 COMUNE DI LISCIANO NICCONE 1 3.261,71 0 0,00

26 COMUNE DI MAGIONE 1+PARZ 3.436,71 6 31.516,21

27 COMUNE DI MARSCIANO 1+PARZ 9.437,52 29 158.212,74

28 COMUNE DI MASSA MARTANA 0 0,00 0 0,00

29 COMUNE DI MONTE C.VIBIO 1 3.136,71 1 3.427,21

30 COMUNE DI MONTE S.M.TIBERINA 1 5.194,99 0 0,00

31 COMUNE DI MONTEFALCO 1+PARZ 8.328,38 4 12.586,82

32 COMUNE DI MONTELEONE DI SP. 0 0,00 0 0,00

33 COMUNE DI MONTONE 1 5.419,00 0 0,00

34 COMUNE DI NOCERA UMBRA 1 5.637,93 3 13.829,50

35 COMUNE DI NORCIA 1+PARZ 10.214,91 5 19.422,05

36 COMUNE DI PACIANO 1+PARZ 9.568,85 2 5.718,58

37 COMUNE DI PANICALE 1 5.244,00 16 74.265,23

38 COMUNE DI PASSIGNANO SUL T. 1 1.443,68 0 0,00

39 COMUNE DI PERUGIA 8+PARZ 40.842,24 194 960.467,04

40 COMUNE DI PIEGARO 1 5.556,50 0 0,00

41 COMUNE DI PIETRALUNGA 0 0,00 0 0,00

42 COMUNE DI POGGIODOMO 0 0,00 0 0,00

43 COMUNE DI PRECI 0 0,00 0 0,00

44 COMUNE DI S.ANATOLIA DI NA. 0 0,00 0 0,00

45 COMUNE DI SAN GIUSTINO 1 5.325,00 1 4.674,00

46 COMUNE DI SCHEGGIA E P. 1 5.218,99 1 4.186,71

47 COMUNE DI SCHEGGINO 0 0,00 0 0,00

48 COMUNE DI SELLANO 0 0,00 0 0,00

49 COMUNE DI SIGILLO 1 4.163,26 0 0,00

50 COMUNE DI SPELLO 1+PARZ 10.723,51 3 8.771,91

51 COMUNE DI SPOLETO 1 7.018,99 88 393.574,53

52 COMUNE DI TODI 1 5.269,00 12 55.894,17

53 COMUNE DI TORGIANO 1 5.520,00 0 0,00

54 COMUNE DI TREVI 1 5.269,00 8 27.593,37

55 COMUNE DI TUORO SUL T. 0 0,00 0 0,00

56 COMUNE DI UMBERTIDE 1 5.718,95 11 52.570,96

57 COMUNE DI VALFABBRICA 0 0,00 0 0,00

58 COMUNE DI VALLO DI NERA 1 3.309,83 0 0,00

59 COMUNE DI VALTOPINA 0 0,00 0 0,00

Totali 54+13 PARZ. 298.750,96 692 3.321.098,90

PROVINCIA DI PERUGIA ( Contributi totali erogati anno 2009 )



C O
 P

 I 
A 

   
T 

R A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I N

 O
   

 U
 F

 F
 I 

C I 
A 

L 
E 

   
O N

 L
 I 

N E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i o
 n

 e
 . 

u 
m b

  r
 i a

 . 
i t

9-9-2009  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 40 2633

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
2 settembre 2009, n. 1194.

Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013.
Misura 313 - Proroga termine presentazione domande di
aiuto.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomen-
to in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresi-
dente Carlo Liviantoni;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e

amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legit-

timità espresso dal dirigente competente;

c) della dichiarazione del dirigente medesimo che
l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regio-
nale;

d) del parere favorevole del direttore in merito alla
coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiet-
tivi assegnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la
normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di fare proprio il documento istruttorio e la con-
seguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri
e dei visti prescritti dal regolamento interno della
Giunta, che si allegano alla presente deliberazione,

ALLEGATO A

1 2 3 4 5 6

N. OR. COMUNI DELL’UMBRIA NUMERO 

DOMANDE 

FINANZIATE      

IMPORTO TOTALE EROGATO  

ANNO 2009

DOMANDE 

RIMANENTI DOPO 

L’EROGAZIONE 

DEI CONTRIBUTI 

DELLA COLONNA 

4

FABBISOGNO 

RIMANENTE       

COMUNI 

PROVINCIA        

DI TERNI          

N. € N. €

1 COMUNE DI ACQUASPARTA 1 3.524,21 9 47.461,61

2 COMUNE DI ALLERONA 0 0,00 0 0,00

3 COMUNE DI ALVIANO 0 0,00 0 0,00

4 COMUNE DI AMELIA 1 5.394,43 6 22.839,88

5 COMUNE DI ARRONE 0 0,00 0 0,00

6 COMUNE DI ATTIGLIANO 0 0,00 0 0,00

7 COMUNE DI AVIGLIANO 1 4.342,96 1 5.784,00

8 COMUNE DI BASCHI 0 0,00 0 0,00

9 COMUNE DI CALVI DELL’UMBRIA 1 3.236,71 1 3.129,21

10 COMUNE DI CASTEL GIORGIO 0 0,00 0 0,00

11 COMUNE DI CASTELVISCARDO 1 5.615,99 0 0,00

12 COMUNE DI FABRO 1 3.111,71 1 3.811,71

13 COMUNE DI FERENTILLO 1 6.557,04 1 3.395,71

14 COMUNE DI FICULLE 0 0,00 0 0,00

15 COMUNE DI GIOVE 0 0,00 0 0,00

16 COMUNE DI GUARDEA 1 6.941,50 0 0,00

17 COMUNE DI LUGNANO IN TEV. 0 0,00 0 0,00

18 COMUNE DI MONTECASTRILLI 1 5.343,98 2 10.696,76

19 COMUNE DI MONTECCHIO 0 0,00 0 0,00

20 COMUNE DI MONTEFRANCO 0 0,00 0 0,00

21 COMUNE DI MONTEGABBIONE 0 0,00 0 0,00

22 COMUNE DI MONTELEONE DI O. 0 0,00 0 0,00

23 COMUNE DI NARNI 1+PARZ 9.055,71 18 60.643,78

24 COMUNE DI ORVIETO 1 6.018,99 17 69.469,01

25 COMUNE DI OTRICOLI 0 0,00 0 0,00

26 COMUNE DI PARRANO 1 5.686,71 1 5.936,71

27 COMUNE DI PENNA IN TEVERINA 0 0,00 0 0,00

28 COMUNE DI POLINO 0 0,00 0 0,00

29 COMUNE DI PORANO 1 5.411,00 0 0,00

30 COMUNE DI SANGEMINI 1 3.665,68 0 0,00

31 COMUNE DI SAN VENANZO 1 3.236,71 0 0,00

32 COMUNE DI STRONCONE 1 3.186,71 0 0,00

33 COMUNE DI TERNI 1+PARZ. 6.519,00 146 704.573,33

Totali 17+2 PARZ. 86.849,04 203 937.741,71

PROVINCIA DI TERNI ( Contributi totali erogati anno 2009 )




